
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione dei conti giudiziali degli agenti contabili – Anno 2023 e Anno 2024.                                      

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal  
Dirigente amministrativo del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
professionali vivaisti”, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
VISTO il “Regolamento Amministrativo-Contabile” approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 17 del 30/03/2023;
VISTO il “Regolamento degli Agenti Contabili” approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 13 del 28/03/2024;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente dell’Agenzia, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno 
di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA
- di approvare i conti giudiziali dell’Amap relativi all’esercizio finanziario 2023, nonché relativi al 

periodo 1.1.2024-30.4.2024 per i quali sono intervenute le cessazioni nella relativa gestione, 
presentati dagli agenti contabili relativi alla cassa economale, alla tesoreria e ai vivai forestali 
regionali, come indicati nel documento istruttorio, ai punti da 1 a 6, e giacenti agli atti del Settore 
“Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori professionali dei vivai”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

- di demandare al Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali controllo operatori professionali 
dei vivai” di provvedere, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 174/2016, al deposito dei conti giudiziali 
di cui al presente atto, unitamente ai verbali del Revisore Unico dell’11/9/2024 prot. nn. 5536 e 
5538 del 12.09.2024, presso la Sezione Giurisdizionale per le Marche della Corte dei Conti, in 
modalità telematica mediante il “Sistema informativo Resa Elettronica dei Conti – SIRECO”;

- di trasmettere in via telematica e per estremi, ai sensi della L.r. n. 13/2004 alla Regione Marche, 
Direzione Agricoltura, e di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito 
www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it sezione 
Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)
        Documento informatico firmato digitalmente       Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- L.R. n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 

nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 17 del 30/03/2023;

- Regolamento degli Agenti Contabili, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 13 del 28/03/2024;

- D.Lgs. n. 174/2016 “Codice della giustizia contabile”;

- Regio decreto n. 827 del 23/05/1924 recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 
per la contabilità generale dello Stato”

Motivazione e Istruttoria:

Il decreto legislativo n. 174/2016 “Codice della giustizia contabile” disciplina il giudizio sui conti resi dagli 
agenti contabili, secondo quanto disposto agli articoli da 137 a 150. 

La normativa in materia è altresì dettata dal Regio decreto n. 827 del 23/05/1924 recante “Regolamento 
per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”.

In seno all’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” - AMAP è stato inoltre adottato il nuovo Regolamento degli agenti contabili, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28/03/2024.

Gli agenti contabili dell’Agenzia hanno presentato il conto giudiziale relativo all’esercizio finanziario 
2023 e, stante l’intervenuta cessazione della gestione degli agenti contabili dei vivai forestali regionali, 
altresì per l’arco temporale 1.1.2024-30.4.2024.

I conti giudiziali presentati sono i seguenti: 

1) Cassa Economale, Sonia Giorgini, conto giudiziale dal 1.1.2023 al 31.12.2023 presentato in 
data 26/02/2024 protocollo ID n. 1383;

2) Tesoreria della Banca Intesa San Paolo, conto giudiziale dal 1.1.2023 al 31.12.2023 presentato 
nelle seguenti date:

07/04/2023 protocollo n. 2555 I trimestre 2023;

10/07/2023 protocollo n. 4692 II trimestre 2023;

06/10/2023 protocollo n. 6381 III trimestre 2023;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

11/01/2024 protocollo n. 179 IV trimestre 2023; 

3) Responsabile dell’Elevata Qualificazione della gestione dei vivai per le sedi dei n. 4 vivai forestali 
regionali, dott.ssa Lorella Brandoni, collocata a riposo per pensionamento a far data dal 
01.07.2023, conto giudiziale dal 1.1.2023 al 30.06.2023 presentato in data 04.09.2024 prot. ID 
5426;

4) Responsabile della gestione dei vivai per le sedi dei n. 4 vivai forestali regionali, dott.ssa Tiziana 
Pasquini, quale Dirigente del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e gestione dei 
vivai", referente diretto della funzione di E.Q. dei Vivai forestali delle Marche (funzione vacante, 
non conferita al momento del collocamento a riposo in data 30.06.2023 della precedente 
responsabile Brandoni) per il periodo 1.7.2023-31.08.2023, conto giudiziale presentato in data 
02.08.2024 prot. ID  4991; 

5) Responsabile della gestione dei vivai per le sedi dei n. 4 vivai forestali regionali, dott. Andrea 
Bordoni, quale Direttore AMAP, referente diretto della funzione di EQ dei Vivai forestali delle 
Marche (EQ vacante, non conferita) fino al 31.01.2024 (data di collocamento a riposo):

a) conto giudiziale dal 01.09.2023 al 31.12.2023 presentato in data 02.08.2024 prot. ID 4992;

b) conto giudiziale dal 01.01.2024 al 31.01.2024 presentato in data 02.08.2024 prot. ID 4989;

6) Responsabile Vivai per le sedi dei n. 4 vivai forestali regionali, dott. Lorenzo Bisogni, quale 
Direttore ad interim AMAP, con assegnata la funzione di EQ dei Vivai forestali delle Marche (in 
assenza di conferimento di incarico di EQ della funzione), conto giudiziale dal 01.02.2024 al 
30.04.2024 (termine incarico ad interim del Direttore AMAP), presentato in data 02.08.2024 prot. 
ID n. 4990.

I predetti conti giudiziali sono stati oggetto di verifica con la documentazione contabile e quindi parificati 
con le scritture dell’Ente ex all’art. 618 del Regio decreto n. 827 del 23/05/1924. Nello specifico, i conti 
di cui ai precedenti punti 1, 2, 3, 5 e 6 sono stati parificati con decreto del Dirigente “Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e controllo operatori professionali dei vivai” n. 267 dell’11 settembre 2024.

Successivamente, al fine di assicurare osservanza al principio di alterità fra l’agente contabile e il 
responsabile del servizio finanziario (cfr. Corte dei Conti – Sez. giurisdiz. regionale per l’Emilia 
Romagna, sentenza-ordinanza n. 101/2023/GC; Corte dei Conti – Sez. giurisdiz. regionale per l’Emilia 
Romagna circolare n. 1/2023), con decreto n. 260 dell’11 settembre 2024 il Direttore dell’Agenzia ha 
provveduto a parificare il conto giudiziale presentato dalla dott.ssa Tiziana Pasquini in data 2.8.2024 
prot. ID 49918.8.2024 relativo al periodo 1.7.2023-31.08.2023, di cui al punto 4.

Infatti, il Dirigente del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
professionali dei vivai”, nella persona della dott.ssa Pasquini, durante il periodo 01.07.2023-31.08.2023 
era, al contempo, titolare della funzione finanziaria competente per la parifica nonché titolare della 
funzione della gestione dei Vivai forestali delle Marche (funzione vacante per assenza della nomina di 
nuova E.Q., non conferita al momento del collocamento a riposo della precedente responsabile 
Brandoni), pertanto in detto periodo cumulava su di sé sia il ruolo di agente contabile pro tempore che 
il ruolo di Dirigente competente per la parifica.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

L’intera documentazione, giacente agli atti del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controllo operatori professionali dei vivai”, è stata trasmessa ex art. 139 comma 2 del D.Lgs. 174/2016 
al Revisore Unico, il quale ha esaminato la documentazione e ha espresso i pareri di regolarità sulla 
parifica in data 11 settembre 2024 prot. ID 5538 del 12.09.2024, per il periodo 01.01-30.06.2023 e 
01.09-31.12.2023 e anno 2024 periodo 01.01-30.04.2024 e prot. ID 5536 del 12.09.2024 per il periodo 
01.07-31.08.2023.

Ai sensi di quanto disposto dal richiamato art. 139 comma 2 del D.Lgs. 174/2016, l’Amministrazione 
deve successivamente approvare i conti giudiziali affinché il responsabile del procedimento possa poi 
depositarli, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno (Revisore), presso la Corte del 
Conti – Sezione giurisdizionale della Marche. 

Il deposito avviene attraverso trasmissione digitale mediante il sistema SIRECO. 

Si ritiene che, per l’Amap, l’organo competente ad approvare i conti giudiziali sia il Consiglio di 
amministrazione, quale organo politico dell’ente: ciò anche in ragione di quanto precisato dalle circolari 
n. 1/2024 e n. 1/2023 della Corte dei Conti – sez. giurisdiz. Emilia Romagna, laddove è specificato che, 
prima del suo deposito, occorre che il conto giudiziale, con distinti atti, venga dapprima parificato dal 
responsabile del servizio finanziario (“determina dirigente”) e poi approvato dall’amministrazione 
(“delibera del Consiglio comunale”, organo che in Amap trova il suo omologo nel “CdA”, appunto).

Esito istruttoria:

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio, si propone 
l’adozione di conforme deliberazione, e quindi:

1) di approvare i conti giudiziali dell’Amap relativi all’esercizio finanziario 2023 nonché, per il 
periodo 1.1.2024-30.4.2024 per i quali sono intervenute anche le cessazioni nella relativa 
gestione, degli agenti contabili relativi alla cassa economale, la tesoreria e i vivai forestali 
regionali, come indicati nel documento istruttorio, ai punti da 1 a 6, e giacenti agli atti del Settore 
“Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori professionali dei vivai”;

2) di demandare al Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali controllo operatori 
professionali dei vivai” di provvedere, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 174/2016, al deposito dei 
conti giudiziali di cui al presente atto, unitamente ai verbali del Revisore Unico (prot. 5536 e prot. 
5538 del 12.9.2024) presso la Sezione Giurisdizionale per le Marche della Corte dei Conti, in 
modalità telematica mediante il Sistema informativo Resa Elettronica dei Conti - SIRECO;

3) di trasmettere in via telematica e per estremi, ai sensi della L.r. n. 13/2004 alla Regione Marche, 
Direzione Agricoltura, e di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito 
www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it sezione 
Amministrazione Trasparente.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE SETTORE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI E 
CONTOLLO OPERATORI PROFESSIONALI DEI VIVAI

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 33 del 12 settembre 2024
	Allegati: Verbale di seduta_delibera_33 del 12092024.pdf  -  8A011A9AC08046D9B38C8962A66A566644BA2DB8E6ADA491759EEDA0B687B94A
		contact.01
	2024-09-12T11:04:41+0200
	location.01
	Tiziana Pasquini
	reason.01


		contact.02
	2024-09-12T11:05:42+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-09-12T11:53:06+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-09-12T15:11:44+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-09-13T10:24:22+0200
	Marco Rotoni




